[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОБЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   16.02.2011 г.                   №
 57

            с. Воробьевка

О порядке утверждения устава муниципального учреждения и внесения в него изменений
В соответствии с частью 2 статьи 13, частями 1.1, 4 статьи 14, частью 2.1 статьи 16, частью 2 статьи 17.1, частью 5 статьи 18 и частью 1 статьи 19.1 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 2 статьи 5 и частью 5 статьи 18 Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», частью 15 статьи 31 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», администрация Воробьевского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок утверждения устава муниципального учреждения и внесения в него изменений.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности главы
администрации муниципального района
                                        С.А.Письяуков
УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации Воробьевского муниципального района

от 16.02.2011 г. № 57
ПОРЯДОК

утверждения устава муниципальных учреждений
и внесения в него изменений

 1. Настоящий Порядок (далее - Порядок), разработанный в соответствии с частью 2 статьи 13, частями 1.1, 4 статьи 14, частью 2.1 статьи 16, частью 2 статьи 17.1, частью 5 статьи 18 и частью 1 статьи 19.1 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 2 статьи 5 и частью 5 статьи 18 Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», частью 15 статьи 31 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», устанавливает процедуру утверждения устава муниципального учреждения Воробьевского муниципального района (далее – муниципальное учреждение) и внесения в него изменений, если иное не предусмотрено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления Воробьевского муниципального района.
2. Устав муниципального учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются правовым актом структурного подразделения  администрации Воробьевского муниципального района, осуществляющего функции и полномочия учредителя.

3. Устав должен содержать:

а) общие положения, устанавливающие в том числе:

наименование муниципального учреждения с указанием в наименовании его типа соответственно «бюджетное учреждение», «автономное учреждение» или «казенное учреждение»;

информацию о месте нахождения муниципального учреждения;

наименование учредителя и собственника имущества муниципального учреждения – «Воробьевский муниципальный район»;

наименование структурного подразделения  администрации Воробьевского муниципального района, осуществляющего функции и полномочия учредителя и собственника муниципального учреждения;

б) предмет и цели деятельности муниципального учреждения в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Воронежской области, иными правовыми актами Воронежской области, муниципальными правовыми актами, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые муниципальное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

в) раздел об организации деятельности и управлении учреждением, содержащий в том числе сведения о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя учреждения;

г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения, содержащий в том числе:

порядок распоряжения имуществом, приобретенным муниципальным бюджетным учреждением (за исключением имущества, приобретенного за счет средств, выделенных учреждению собственником на приобретение такого имущества);

обязанность муниципального учреждения представлять в установленном порядке перечень имущества для учета в реестре муниципального имущества Воробьевского муниципального района;

порядок передачи муниципальным бюджетным учреждением некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств, иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;

порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность;

запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за муниципальным учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из районного бюджета, если иное не установлено законодательством Российской Федерации;

положения об открытии лицевых счетов муниципальному учреждению в финансовом отдела администрации Воробьевского муниципального района, а также об иных счетах, открываемых муниципальному учреждению в соответствии с законодательством Российской Федерации;

положения о ликвидации муниципального учреждения по решению собственника имущества и распоряжении собственником имущества ликвидированного учреждения, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

указание на субсидиарную ответственность Воробьевского муниципального района по обязательствам муниципального казенного учреждения в лице структурного подразделения  администрации Воробьевского муниципального района, осуществляющего функции и полномочия учредителя;

д) сведения о филиалах и представительствах учреждения;

е) иные разделы в случаях, предусмотренных федеральными законами.

4. Содержание устава муниципального автономного учреждения должно соответствовать требованиям, установленным Федеральным законом «Об автономных учреждениях».

5. Принятие постановления  администрации Воробьевского муниципального района является основанием для разработки, принятия и утверждения устава муниципального учреждения.

6. Проект устава и трудового договора с руководителем при создании муниципального учреждения разрабатывается структурным подразделением администрации Воробьевского муниципального района, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в месячный срок со дня принятия постановления администрации Воробьевского муниципального района о создании муниципального учреждения.

7. После разработки проект устава и трудового договора с руководителем муниципального учреждения направляется для согласования в отдел по экономике и управлению муниципальными имуществом  администрации муниципального района, который согласовывает их в течение пятнадцати дней с даты его поступления или возвращает проект устава, трудового договора с обоснованными замечаниями структурному подразделению администрации Воробьевского муниципального района, осуществляющему функции и полномочия учредителя, на доработку.

8. В десятидневный срок с даты поступления согласованного устава муниципального учреждения структурное подразделение администрации Воробьевского муниципального района, осуществляющее функции и полномочия учредителя, издает правовой акт об утверждении устава муниципального учреждения.

9. В случае подготовки устава муниципального учреждения в новой редакции, внесения в него изменений, устав разрабатывается муниципальным учреждением и представляется на утверждение структурному подразделению администрации Воробьевского муниципального района, осуществляющему функции и полномочия учредителя.

10. Для утверждения новой редакции (внесения изменений в действующую редакцию) устава муниципального учреждения структурному подразделению администрации муниципального района, осуществляющему функции и полномочия учредителя, представляются:

- новая редакция устава муниципального учреждения, изменения в устав в двух экземплярах (на бумажном носителе - все экземпляры пронумерованы и прошиты, а также на электронном носителе);

- копия действующего устава муниципального учреждения со всеми изменениями;

- копия свидетельства (копии свидетельств) о регистрации действующего устава, изменений в устав;

- копия решения о создании муниципального учреждения;

- копия решения о переименовании, реорганизации муниципального учреждения (в случае переименования или реорганизации);

- копия свидетельства о государственной аккредитации муниципального учреждения (при наличии);

- копия лицензии муниципального учреждения (при наличии).

11. Устав муниципального учреждения в новой редакции, изменения в устав могут быть оставлены без рассмотрения, если к ним не приложены документы, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, либо документы представлены с нарушением требований настоящего Порядка, в том числе, когда представленные документы по своему оформлению не соответствуют установленным требованиям.

Об оставлении устава муниципального учреждения в новой редакции, изменений в устав без рассмотрения сообщается муниципальному учреждению. Все документы в пятидневный срок возвращаются муниципальному учреждению с указанием причины их возвращения.

12. Структурное подразделение администрации Воробьевского муниципального района, осуществляющее функции и полномочия учредителя, в десятидневный срок с даты поступления проводит проверку устава муниципального учреждения в новой редакции, изменений в устав на соответствие требованиям федерального законодательства, законодательства Воронежской области, муниципальных правовых актов  и направляет устав или изменения в устав для согласования в отдел по экономике и управлению муниципальным имуществом  администрации муниципального района, который согласовывает новую редакцию устава муниципального учреждения, изменения в устав в течение десяти дней с даты его поступления или возвращает с обоснованными замечаниями структурному подразделению  администрации Воробьевского муниципального района, осуществляющему функции и полномочия учредителя, на доработку.
13. Структурное подразделение администрации Воробьевского муниципального района, осуществляющее функции и полномочия учредителя, принимает решение об утверждении устава муниципального учреждения в новой редакции, изменений в устав в десятидневный срок с даты поступления согласованной новой редакции устава муниципального учреждения, изменений в устав.

14. После государственной регистрации устава муниципального учреждения, новой редакции устава, изменений в устав в установленном законом порядке муниципальное учреждение в срок не позднее десяти рабочих дней представляет структурному подразделению администрации Воробьевского муниципального района, осуществляющему функции и полномочия учредителя, и отделу по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации Воробьевского муниципального района копии следующих документов:

- устав (новая редакция устава, изменения в устав) с отметкой о государственной регистрации;

- свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

- свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица;

- информацию из статистического регистра о хозяйствующем субъекте и его идентификации по общероссийским классификаторам.